
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.744 Quarta-feira, 13 DE MARÇO DE 2024

PORTARIA de n° 060 de 08 de fevereiro de 2024, publicada no Diário Oficial 
n° 35.712 de 14 de fevereiro de 2024, a contar do dia 05 de fevereiro de 
2024.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: MAJ QOBM THIAGO AUGUSTO VILHENA 
DA SILVA, SGT QBM JOSEELSON MONTEIRO GUIMARÃES, SGT QBM FÁBIO 
JÚNIOR SOUSA DOS SANTOS E CB QBM VIVIAN DOS SANTOS OLIVEIRA, 
02 (duas) Diárias de Alimentação e 01 (uma) Diária de Pousada, perfazen-
do um valor total de R$ 1.645,86 (MIL, SEISCENTOS E QUARENTA E CINCO 
REAIS E OITENTA E SEIS CENTAVOS), por terem se deslocado do município 
de Capanema-PA para os municípios de Primavera-PA e Quatipuru-PA, na 
Região de Integração do Caeté e com diárias do grupo B, no período de 25 
a 26 de janeiro de 2024, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa 
Civil.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1050295
PORTARIA Nº. 044/DIÁRIA/CEDEC, 28 DE FEVEREIRO DE 2024
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando a PORTARIA 
de n° 054 de 05 de fevereiro de 2024, publicado em BG. n° 025 – CBMPA e 
PORTARIA de n° 060 de 08 de fevereiro de 2024, publicada no Diário Oficial 
n° 35.712 de 14 de fevereiro de 2024, a contar do dia 05 de fevereiro de 
2024.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: TCEL QOBM HUGO CARDOSO FERREIRA, 
TEN QOBM SILVIO LUIS LIMA CHAVES, CB QBM WATILLA OLIVEIRA VIEIRA 
E CB QBM HEYDER VALDERI DE OLIVEIRA SANTOS, 01 (uma) Diária de Ali-
mentação e 01 (uma) Diária de pousada, perfazendo um valor total de R$ 
1.105,14 (MIL CENTO E CINCO REAIS E QUATORZE CENTAVOS), por terem 
se deslocado do município de Redenção-PA para o município de São félix do 
xingu-PA, na Região de Integração do araguaia e com diárias do grupo B, 
no período de 05 a 06 de dezembro de 2023, a serviço da Coordenadoria 
Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1050283

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DO EDITAL N° 001/2024 – PSS/PCPA,
11 DE MARÇO DE 2024
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA
A Polícia Civil do Estado do Pará torna pública a realização de Processo Se-
letivo Simplificado - PSS para provimento de vagas em funções temporá-
rias de Nível Médio e Superior, na forma da Lei Complementar nº. 07, de 25 
de setembro de 1991, alterada pela Lei Complementar nº. 077, de 28 de 
dezembro de 2011, e regulamentada por meio do Decreto n.º 1.741, de 19 
de abril de 2017, alterado pelo Decreto nº 261, de 12 de agosto de 2019, 
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 no que couber, e de 
acordo com as disposições estabelecidas neste Edital. As inscrições do PSS 
nº 001/2024-PCPA serão realizadas exclusivamente por meio eletrônico, 
no seguinte endereço: www.sipros.pa.gov.br, no horário de 00h do dia 13 
de março de 2024 às 23h59 do dia 14 de março de 2024. Maiores detalhes 
sobre as vagas oferecidas e outras informações constam no Edital que se 
encontrará disponível a partir do dia 12/03/2024, no endereço eletrônico 
http://sipros.pa.gov.br.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral de Polícia Civil

Protocolo: 1049970

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PRORROGAÇÃO DA APURAÇÃO PRELIMINAR N.º 001/2024
PORTARIA N.º 009/2024 – CORREGEDORIA DA PCP, de 12 de março de 
2024. A Corregedora da Polícia Científica do Pará, usando das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.282, de 19 de janeiro de 2000 
e suas alterações; CONSIDERANDO: O Memorando 016/2024 – Apuração 
Preliminar N.º 001/2024, de solicitação de prorrogação de prazo, elabora-

do pela presidente do processo. RESOLVE: Art. 1º.: PRORROGAR a Apu-
ração Preliminar N.º 001/2024, instaurada pela PORTARIA N.º 003/2024 
– CORREGEDORIA DA PCP de 24 de janeiro de 2024, publicada no DOE Nº 
35.691 de 35 de janeiro de 2024, por mais 30 (trinta) dias uteis, a contar 
da data da publicação; Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. JOSÉ EDU-
ARDO SOARES DOS SANTOS - Corregedor da Polícia Científica do Pará.

Protocolo: 1050096

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 048 DE 08/03/2024-DAF
SERVIDOR: RAIMUNDO PRÓSPERO BRANDÃO MORAES
CARGO: Agente de PORTARIA, MATRÍCULA:61450/1.
PERÍODO: 31.03.2024 á 29.04.2024
TRIÉNIO: 22.06.2006 a 21.06.2009.
PORTARIA Nº 049 DE 08/03/2024-DAF
SERVIDORA: DILMA DUARTE TEIXEIRA
CARGO: Biblioteconomia, MATRÍCULA: 57195107/1.
PERÍODO: 01.04.2024 á 30.04.2024
TRIÉNIO: 10.03.2014 a 09.03.2017.
PORTARIA Nº 050 DE 08/03/2024-DAF
SERVIDORA: SUNARA PEREIRA MELO
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5888680/3.
PERÍODO: 16.04.2024 á 14.06.2024
TRIÉNIO: 16.12.2019 a 15.12.2022.

Protocolo: 1050268

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA n° 046 de 04 de Março de 2024 – DAF/PCEPA
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO usando das atribuições legais 
conferidas através da PORTARIA n° 036/19 de 17.01.2019 – GAB/DG – 
Publicada no DOE n° 33.784 de 18.01.2019.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,o processo: 2023/1396042 e ainda o Laudo Médico n° 822/2023 
de 04 de Dezembro de 2023; 
R E S O L V E: 
I – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N º 301/23-DAF/PCEPA de 27.12.2023 
publicado no DOE Nº 35.668, de 04.01.2024.
II – CONCEDER a licença para Tratamento de Saúde do (a) servidor (a) 
CARLOS ALBERTO AVELINO GOMES, id. Funcional nº 57200771/1, ocu-
pante do cargo de Motorista, lotado (a) nesta Polícia Cientifica do Pará, da 
Coordenadoria Regional IV- Altamira, 179 (cento e setenta e nove) dias, no 
período de 01 de Novembro de 2023 até 27 de Abril de 2024.
REGISTRE - SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Polícia Científica do Pará, 04 Março de 2024.
EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1050280

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
 Processo nº 2023/1050598 - Pregão Eletrônico nº 90005/2024 - 
PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, no uso de suas atri-
buições legais e considerando os fatos corroborados nos autos (PAE nº 
2023/1050598), bem como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico 
nº 90005/2024 – PCEPA, cujo o objeto é a Aquisição de materiais perma-
nentes (cadeiras) para atender as necessidades da Polícia Científica do 
Pará, RESOLVE:
I – ADJUDICAR e HOMOLOGAR o objeto do Pregão Eletrônico nº 
90005/2024, por “Menor Preço por item”, no qual foi consagrada vence-
dora:

 EMPRESA/ CNPJ  ITENS VALOR TOTAL

1
INNOVATIS COMERCIO, INDUSTRIA E 

SERVICOS LTDA
CNPJ: 30.620.060/0001-78 1 e 2 R$ 30.420,00 (trinta mil quatrocentos e vinte reais )

II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a 
designação de fiscal de contrato;
IV – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que in-
teressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação desta 
Polícia Científica do Pará.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém/PA, 12 de março de 2024.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 1050455
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
 Processo nº 2023/1126339 - Pregão Eletrônico nº 90004/2024 - 
PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos (PAE 
nº2023/1126339), bem como as disposições do Edital de Pregão Eletrô-
nico nº 90004/2024 – PCEPA, cujo o objeto é a Aquisição de material 
químico (Kit reagentes para análises laboratoriais) para o atendimento das 



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.744  71Quarta-feira, 13 DE MARÇO DE 2024

necessidades dos Laboratórios Forenses, da sede, das Unidades Regionais 
e Núcleos Avançados, desta Polícia Científica do Estado do Pará, RESOLVE:
I – ADJUDICAR e HOMOLOGAR o objeto do Pregão Eletrônico nº 
90004/2024, por “Menor Preço por item”, no qual foram consagradas ven-
cedoras:

 EMPRESAS/ CNPJ ITENS VALOR TOTAL

1 DIMALAB ELETRONICS DO BRASIL LTDA
CNPJ: 02.472.743/0001-90 1 e 6

R$ 46.726,32 (quarenta e seis mil setecentos e 
vinte e seis reais e trinta e dois centavos )

2 GERAES DIAGNOSTICA LTDA
CNPJ: 13.430.441/0001-75 2 e 5 R$ 35.040,00 (trinta e cinco mil e quarenta 

reais )

3 F CARDOSOE CIA LTDA
CNPJ: 04.949.905/0001-63 3 R$ 1.080,00 ( mil e oitenta reais)

4 FERPEL COMERCIO E REPERESENTAÇÃO LTDA
CNPJ: 14.067.722/0001-78 4 R$ 3.400,00 ( três mil e quatrocentos reais)

II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a 
designação de fiscal de contrato;
IV – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que in-
teressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação desta 
Polícia Científica do Pará.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém/PA, 12 de março de 2024.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 1050447
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 778/2024-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações.
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resolução CONTRAN nº 789/2020 
e as PORTARIAs do DETRAN/PA 506/2014, 2432/2018.
CONSIDERANDO o requerimento nº 2024/1432901, apresentado 
pela empresa AUTO ESCOLA MJ LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
28.592.128/0001-00, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a apre-
sentação da documentação necessária ao credenciamento do referido CFC.
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa AUTO ESCOLA MJ LT-
DA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 28.592.128/0001-00, nome de fantasia 
CFC MJ (CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na TV WE 64 A, 1281, 
Coqueiro, CEP: 67.143-400, Ananindeua/PA, com atuação na Região de 
Trânsito de Belém, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade de 
36 meses a contar da data final de sua ultima PORTARIA.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2306684 neste Detran/PA.
Art. 4º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 28 de fevereiro de 2024.
Renata Mirella Freitas Guimarães de Sousa Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 1050072
PORTARIA Nº 985/2024-DAF/CGP, de 11 de março de 2024.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 867/2024-DAF/CGP, o período concessivo de 
FÉRIAS do servidor Orlando Lima, Assistente Técnico, matrícula 3263177/1, 
lotado na Gerência de Exames Teórico e Prático, onde se lê de 01.04.2024 
a 30.04.2024, leia-se 08.04.2024 a 07.05.2024, referentes ao exercício 
06.04.2023/2024.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 984/2024-DAF/CGP, Belém, 11 de março de 2024.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 867/2024-DAF/CGP, o período aquisitivo de 
FÉRIAS da servidora Lília Maria Carvalho da Silva Dantas, Técnico, matrícula 
54190372 /2, lotada na Coordenadoria de Engenharia de Trânsito, onde se 
lê 14.03.2022/2023, leia-se 14.03.2023/2024.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 983/2024-DAF/CGP, Belém, 11 de março de 2024.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
EXCLUIR as férias concedidas pela PORTARIA 969/2024-DAF/CGP, 
ao servidor LUÍS ANTÔNIO ALVES BATISTA, Técnico em Informática, 
matrícula 54194074/2, lotado na Comissão de Leilão, trinta (30) dias de 
FÉRIAS, no período de 01.04.2024 a 30.04.2024, referentes ao exercício 
02.06.2023/2024.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 982/2024-DAF/CGP, de 11 de março de 2024.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento nº 44/2024-GOF-
TC, datado de 07/03/2024, protocolado sob o nº 2024/2081322,
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 414/2024-DAF/CGP, o período concessivo de 
FÉRIAS do servidor Melquizedec dos Santos Andrade, Agente de Fiscalização 
de Trânsito, matrícula 54189205 /2, lotado na Gerência de Operação e 
Fiscalização de Trânsito, onde se lê de 01.03.2024 a 30.03.2024, leia-se 
08.03.2024 a 06.04.2024, referentes ao exercício 03.07.2022/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 1050136
PORTARIA Nº 6017/2024-DG/DHCRV/CHC/GCCFC, de 12/03/2024.
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei n° 9.503, 
de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, 
e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resolução CONTRAN nº 789/2020, 
e a PORTARIA do DETRAN/PA N° 506/2014 e 2432/2018 e demais 
normativas afins;
CONSIDERANDO o requerimento n° 2024/117137 apresentado pela em-
presa SIDNEY C ABDON, inscrita no CNPJ sob o n° 05.338.090/0001-49, 
nome de fantasia MARAJO – CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES - 
ME, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a 
apresentação da documentação necessária ao credenciamento do referido 
CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa, SIDNEY C ABDON, 
inscrita no CNPJ sob o n° 05.338.090/0001-49, nome de fantasia MARAJO 
– CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES - ME (CLASSIFICAÇÃO A/B), 
com estabelecimento na Tv. Barão do Triunfo n° 426 - terreo, BAIRRO: Sa-
cramenta, CEP: 66.083-100, Belém / PA com atuação na Região de Trânsi-
to de Belém, no município de Belém / PA, em tudo observada a Legislação 
em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade 
de 36 (trinta e seis) meses, a contar da data final da última PORTARIA 
Nº 3221/2021-DG/DHCRV/CHC/GCCFC, de renovação do credenciamento 
deste CFC.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 323091 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 1050476
PORTARIA Nº 846/2024-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resolução CONTRAN nº 789/2021, 
e as PORTARIAs do DETRAN/PA 506/2014 e 2432/2018;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2023/2327420, apresentado pela em-
presa AUTO ESCOLA CONFIANÇA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
10.901.628/0001-11, nome de fantasia AUTO ESCOLA CONFIANÇA, junto 
a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a 
apresentação da documentação necessária a renovação do credenciamen-
to do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa AUTO ESCOLA CON-
FIANÇA LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 10.901.628/0001-11, nome de 
fantasia AUTO ESCOLA CONFIANÇA (CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabele-
cimento na AV. CUIABA nº 825 SALA B Sale, CEP: 68.040-400, Santarém/
PA, com atuação na Região de Trânsito de Santarém, no município de San-
tarém/PA, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade 
de 36 meses a contar da data final de sua última PORTARIA de renovação.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1223128 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 04 de março de 2024.
Renata Mirella Freitas Guimarães de Souza Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 1050517


